30

Edicion 52.243

DIARIO OFICIAL Viernes, 9 de diciembre de 2022

RESOLUCION NUMERO 0194 DE 2022

(diciembre 6)
por medio del cual se crea y reglamenta el funcionamiento de la Mesa Técnica de
Enajenacion Temprana de los bienes administrados por el Fondo Especial para la
administracion de Bienes de la Fiscalia General de la Nacion.

La Gerente del Fondo Especial para la Administracion de Bienes de la Fiscalia General
de la Nacion, en uso de las atribuciones conferidas por el 2017, el numeral 10 del articulo
3°delaLey 1615 de 2013,y

CONSIDERANDO:

Que de conformidad con lo establecido en el articulo 58 de la Constitucion Politica y
la jurisprudencia constitucional, a la propiedad privada le es inherente una funcion social
y ecoldgica que implica obligaciones.

Que la Corte Constitucional, mediante Sentencia C-306 de 2013, ha reiterado que el
derecho de propiedad como funcion social, se halla vinculado a los principios de solidaridad
y prevalencia del interés general (art. 1° Superior) e implica de su titular una contribucioén
para la realizacion de los deberes sociales del Estado (art. 2° ib.), trascendiendo de esta
manera la esfera meramente individual.

Que el articulo 86 del Codigo de Procedimiento Penal establece que los bienes y
recursos que sean objeto de medidas con fines de comiso quedaran a disposicion del Fondo
Especial para la Administracion de Bienes de la Fiscalia General de la Nacion para su
administracion, de acuerdo con los sistemas que para tal efecto desarrolle el Fiscal General
de la Nacion.

Que el paragrafo 2° del articulo 86 de la Ley 906 de 2004 establece que los bienes
y recursos afectados en procesos penales tramitados en vigencia de leyes anteriores a la
Ley 906 de 2004, que se encuentran bajo la custodia de la Fiscalia General de la Nacion
o de cualquier organismo que ejerza funciones de policia judicial al momento de entrar
en vigencia dicha ley, deberan incorporarse al Fondo Especial para la Administracion de



Edicion 52.243
Viernes, 9 de diciembre de 2022

DIARIO OFICIAL 31

Bienes de la Fiscalia General de la Nacion e inscribirse en el Registro Publico Nacional
de Bienes.

Que mediante la Ley 1615 de 2013, reglamentada por el Decreto 696 de 2014, se cred
el Fondo Especial para la Administracion de Bienes de la Fiscalia General de la Nacion, de
conformidad con las disposiciones presupuestales para los fondos especiales establecidas
en el articulo 27 de la Ley 225 de 1995, articulos 11 y 30 del Decreto 111 de 1996.

Que el articulo 55 de la Ley 1849 de 2017 modifico el articulo 2° de la Ley 1615 de
2013, organizando el Fondo Especial para la Administracion de Bienes como un fondo-
cuenta con personeria juridica y autonomia administrativa, representado legalmente por un
gerente de libre nombramiento y remocion que designara el Fiscal General de la Nacion de
la planta de personal de la entidad.

Que el articulo 3° de la Ley 1615 de 2013 establece las funciones generales del
FEAB, dentro de las cuales, se destaca el numeral 10 que dispone: “10. Expedir los actos
administrativos y celebrar los contratos o convenios necesarios para la administracion de
los bienes entregados provisionalmente de conformidad con los sistemas de administracion
conforme el régimen de derecho privado y los principios de la funcion publica y la
contratacion estatal”.

Que el articulo 5° de la Ley 1615 de 2013 determina los bienes susceptibles de
administracion por parte del FEAB, sefialando que son “aquellos susceptibles de
valoracion economica, ya sean muebles o inmuebles, tangibles o intangibles, corporales
o incorporales, y en general aquellos sobre los que pueda recaer el derecho de dominio,
en los términos de la legislacion civil, asi mismo todos los frutos y rendimientos que se
deriven de los bienes que administra, en los términos del articulo 82 de la Ley 906 de
2004

Que el articulo 6° de la Ley 1615 de 2013, establece la clasificacion de los bienes
que administra el Fondo Especial para la Administracion de Bienes, dentro de los que
se encuentran aquellos sobre los cuales se haya decretado medida cautelar con fines de
comiso.

Que el articulo 10 de la Ley 2195 de 2022, adicion6 el articulo 11 de la Ley 1615 de
2013, e incluy6 la enajenacion temprana como un sistema de Administracion que puede
aplicarse a los bienes administrados por el Fondo Especial para la Administracion de
Bienes de la Fiscalia General de la Nacion.

Que el paragrafo 2° del articulo 11 de la Ley 1615 de 2013, dispuso que la Enajenacion
Temprana de los bienes administrados por el FEAB procedera por las mismas circunstancias
establecidas en el articulo 93 de la Ley 1708 de 2014, modificado por el articulo 24 de la
Ley 1849 de 2017, sin que sea necesario la aprobacion del comité que se indica en dicha
norma.

Que debido a la inclusion de la enajenacion temprana como uno de los sistemas de
administracion de los bienes del FEAB, resulta necesario crear una Mesa Técnica de
Enajenacion Temprana que evaliie y recomiende la viabilidad de enajenar tempranamente
los bienes del FEAB de acuerdo con las causales establecidas y los soportes técnicos que se
presenten en cada caso, en aras de brindar un marco de seguridad juridica a los servidores
que participen en el proceso de decision de su ejecucion.

Que, en mérito de lo expuesto, esta Gerencia,
RESUELVE:

Articulo 1°. Objetivo. Crear la Mesa Técnica de Enajenacion Temprana de los bienes
administrados por el Fondo Especial de Administracion de Bienes de la Fiscalia General
de la Nacion como instancia de evaluacion y recomendacion de la enajenacion temprana
de dichos bienes de acuerdo con las fichas técnicas que se presenten.

Articulo 2°. Naturaleza de la mesa técnica. La Mesa Técnica de Enajenacion Temprana
es la instancia interna de evaluacion, y recomendacion para la aplicacion del mecanismo
de enajenacion temprana por el Fondo Especial para la Administracién de Bienes.

Articulo 3°. Integrantes. La Mesa Técnica de Enajenacion Temprana sera presidida
por el Gerente del Fondo Especial de Administracion de Bienes de la Fiscalia General de
la Nacion y estara integrada por:

1. Gerente del FEAB.

2. Director de Asuntos Juridicos de la Fiscalia General de la Nacion o su delegado.

3. Subdirector de la Subdireccion Financiera, o su delegado.

4.  Elservidor de las Subdirecciones Regionales de Apoyo que tienen a su cargo la
ficha de enajenacion temprana materia de estudio.

Paragrafo 1°. Director de Control Interno de la Fiscalia General de la Nacién o su
delegado sera invitado permanente con voz, pero sin voto.

Paragrafo 2°. Los miembros de la Mesa Técnica de Enajenacion Temprana tendran voz
y voto con excepcion de los servidores que tienen a su cargo cada ficha de enajenacion
temprana.

Paragrafo 3°. La mesa Técnica de enajenacion podra invitar a las entidades o personas
que considere pertinentes para el desarrollo de sus funciones.

Paragrafo 4°. Quienes tengan la facultad de delegar, deben informar por escrito a la
Secretaria Técnica de 1a Mesa Técnica de Enajenacion Temprana el nombre de su delegado
y cargo, especificando la facultad de decidir.

Articulo 4°. Obligaciones de los Integrantes de la Mesa Técnica de Enajenacion
Temprana. Los integrantes de la Mesa Técnica de Enajenacion Temprana tendran las
siguientes obligaciones:

1. Asistir a las reuniones que sean convocadas.

2. Suscribir las actas de cada sesion, asi como los actos administrativos y las
comunicaciones que en ejercicio de sus funciones expida la Mesa Técnica de Enajenacion
Temprana.

3.  Evaluar las fichas de enajenacion temprana que sean presentadas por los
servidores que tienen a su cargo la elaboracion las fichas de enajenacion

4. Aprobar las fichas de enajenacion temprana que sean presentadas y proponer las
reformas a que haya lugar.

5. Revisar el seguimiento a las acciones y estrategias adoptadas para la ejecucion de
las fichas aprobadas que presente la Secretaria Técnica de la mesa.

Articulo 6°. Secretaria Técnica. La Secretaria Técnica de la Mesa Técnica de
Enajenacion Temprana sera ejercida por un Servidor del FEAB que tiene a su cargo
la consolidacion de las fichas de enajenacion temprana presentadas a la Mesa por los
servidores de las Subdirecciones Regionales de Apoyo.

Articulo 7°. Funciones de la secretaria técnica de la mesa técnica de enajenacion
temprana. La Secretaria Técnica de la Mesa de Enajenacion Temprana es la instancia
técnica y operativa encargada de las siguientes funciones:

1. Convocar a sesiones virtuales o presenciales a los integrantes de la mesa Técnica
de Enajenacion Temprana, indicando: hora, dia y lugar (plataforma) de la reunion.

2. Programar la agenda de la Mesa Técnica de Enajenacion Temprana y
enviarla previamente a cada uno de los integrantes.
3. Verificar el quorum antes de sesionar.

4. Redactar las actas de las reuniones, informes y demas documentos expedidos por
la Mesa de Enajenacion Temprana.

5. Consolidar y presentar para aprobacion de los integrantes de la Mesa Técnica
de Enajenacion Temprana, los documentos, estrategias, planes, programas y proyectos
propuestos por sus integrantes, si asi se requiere.

6.  Organizar la logistica y los recursos técnicos-tecnologicos necesarios para el
funcionamiento de la Mesa de Enajenacion Temprana y la realizacion de sus reuniones.

7. Hacer seguimiento a las decisiones adoptadas y compromisos adquiridos por la
Mesa de Enajenacion Temprana, por lo menos una vez cada tres (3) meses y presentar ese
informe a los miembros del cuerpo colegiado.

Articulo 8°. Quorum. La Mesa Técnica de Enajenacion Temprana sesionara y deliberara
con la mitad mas uno (1) de sus miembros y las decisiones las tomara por la mayoria de
los miembros asistentes.

En caso de presentarse empate, se definira por el voto del Gerente del FEAB.

Paragrafo. Una vez constituido el quérum de la reunion convocada, este no se entendera
desintegrado por el retiro de alguno o algunos de sus integrantes asistentes.

Articulo 9°. Vigencia. La presente Resolucion rige a partir de la fecha de su publicacion.
Comuniquese y ciimplase.
6 de diciembre de 2022.

La Gerente del Fondo Especial para la Administracion de Bienes de la Fiscalia General
de la Nacion,

Ivett Sanabria Gaitdn.
(C.F.).



	Ministerio de Relaciones Exteriores
	DECRETO NÚMERO 2423 DE 2022
	por el cual se efectúa un ascenso en la planta externa y se retira del servicio del Ministerio de Relaciones Exteriores a un funcionario.
	DECRETO NÚMERO 2425 DE 2022
	por el cual se hace una apertura de un Consulado Honorario y Una designación en el Servicio Exterior.
	DECRETO NÚMERO 2427 DE 2022
	por el cual se asignan unas Funciones Consulares en la Embajada de Colombia ante el Gobierno de la República de Singapur.
	DECRETO NÚMERO 2428 DE 2022
	por el cual se hace un nombramiento en la planta de personal del Ministerio de Relaciones Exteriores.

	DECRETO NÚMERO 2429 DE 2022
	por el cual se hace una designación en provisionalidad en un cargo de Carrera Diplomática y Consular del Ministerio de Relaciones Exteriores.

	DECRETO NÚMERO 2430 DE 2022
	por el cual se hace un ascenso en la planta externa y se retira del servicio del Ministerio de elaciones Exteriores a un funcionario.

	DECRETO NÚMERO 2431 DE 2022
	por el cual se hace una apertura de un Consulado Honorario y una designación en el Servicio Exterior.

	DECRETO NÚMERO 2432 DE 2022
	por el cual se acepta una renuncia y se declara una cesación de funciones de una Cónsul Honoraria.

	DECRETO NÚMERO 2433 DE 2022
	por el cual se hace una designación en provisionalidad en un cargo de Carrera Diplomática y Consular del Ministerio de Relaciones Exteriores.

	DECRETO NÚMERO 2434 DE 2022
	por el cual se hace una designación en provisionalidad en un cargo de Carrera Diplomática y Consular del Ministerio de Relaciones Exteriores.



	Ministerio de Hacienda 
y Crédito Público
	certificación 002 de 2022
	por la cual se certifica el promedio del impuesto al consumo de la cerveza nacional para el primer semestre del año 2023.
	certificación 003 de 2022
	por la cual se certifican las tarifas del impuesto al consumo de licores, vinos, aperitivos y similares para el año 2023.

	certificación 004 de 2022
	por la cual se certifican las tarifas del impuesto al consumo de cigarrillos y tabaco elaborado para el año 2023.

	certificación 005 de 2022
	por la cual se certifica el rango de tarifas para efectos de la determinación de la participación aplicable al alcohol potable con destino a la fabricación de licores por parte de las asambleas departamentales, y la variación anual del índice de precios a



	Ministerio de Defensa Nacional
	RESOLUCIÓN nÚmerO 7581 de 2022
	por la cual se delega una función relacionada con la administración del personal del Nivel Ejecutivo y Agentes de la Policía Nacional.


	Ministerio de Salud 
y Protección Social
	RESOLUCIÓN NÚMERO 00002471 DE 2022
	por medio de la cual se adoptan los lineamientos técnicos para los Programas de Prevención, Vigilancia y Control de las Infecciones Asociadas a la Atención en Salud­ IAAS y de Optimización del Uso de Antimicrobianos - PROA y se dictan disposiciones para s
	CIRCULAR EXTERNA número 52 de 2022


	Ministerio de Minas y Energía
	RESOLUCIÓN NÚMERO 40518 DE 2022
	por la cual se hace un nombramiento ordinario.


	Ministerio de Ciencia, 
Tecnología e Innovación
	RESOLUCIÓN 0777 DE 2022
	por la cual se adopta la Política Nacional de Ciencia Abierta 2022-2031 del Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación.


	Departamento Administrativo de la Presidencia de la República
	DECRETO NÚMERO 2422 de 2022
	por medio del cual se crea la Comisión intersectorial para la Promoción de la Paz, la Reconciliación y la Participación Ciudadana.


	Departamento Administrativo Dirección Nacional de Inteligencia
	DECRETO NÚMERO 2436 de 2022
	por la cual se acepta una renuncia y se hace un nombramiento.


	Superintendencias
	Superintendencia de Industria y Comercio
	RESOLUCIÓN NÚMERO 87558 DE 2022
	por la cual se suspenden términos en los procesos jurisdiccionales que adelanta la Delegatura para Asuntos Jurisdiccionales de la Superintendencia de Industria y Comercio.



	Unidades Administrativas Especiales
	Unidad Administrativa Especial de Aeronáutica Civil
	Resolución Número 02758 DE 2022
	por la cual se modifican, unas secciones de la norma RAC 65 -Licencias para personal aeronáutico diferente de la tripulación de vuelo- de los Reglamentos Aeronáuticos de Colombia RAC.



	Varios
	Contraloría General de la República
	RESOLUCIÓN ORGANIZACIONAL NÚMERO OGZ-0816-2022 DE 2022
	por la cual se modifica la Resolución Organizacional OGZ-0769 de 2020, relativa al funcionamiento del grupo de trabajo Dirección del Despacho del Contralor General de la República.


	Fiscalía General de la Nación
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0194 DE 2022
	por medio del cual se crea y reglamenta el funcionamiento de la Mesa Técnica de Enajenación Temprana de los bienes administrados por el Fondo Especial para la administración de Bienes de la Fiscalía General de la Nación.


	Cooperativa Casa Nacional del Profesor
	La Cooperativa Casa Nacional del Profesor (Canapro), NIT. 860.005.921-1,
	Informa:
	Que, Romero de Molina Alicia, identificado(a) con cédula de ciudadanía número 41391645, falleció el día 2 noviembre de 2022; se ha presentado Lucy Stella Molina Romero identificado (a) con cédula de ciudadanía número 53117177, en calidad de apoderado(a) y
	La Cooperativa Casa Nacional del Profesor (Canapro), NIT. 860.005.921-1,
	Informa:

	Que, Aldana de Beltrán Aracely, identificado(a) con cédula de ciudadanía número 20669059, falleció el día 14 de junio 2022; se ha presentado Melba Amanda Beltrán Aldana, identificado(a) con cédula de ciudadanía número 35456073, en calidad de apoderado (a)
	La Cooperativa Casa Nacional del Profesor (Canapro), NIT. 860.005.921-1,
	Informa:

	Que, Cortes Barrero Esperanza, identificado(a) con cédula de ciudadanía número 21013921, falleció el día 27 de agosto 2022; se ha presentado Consuelo Cortés Barrero, identificado(a) con cédula de ciudadanía número 21013667, en calidad de apoderado(a) y be
	La Cooperativa Casa Nacional del Profesor (Canapro), NIT. 860.005.921-1,
	Informa:

	Que Rodríguez Jerez Giussepy, identificado(a) con cédula de ciudadanía número 79507579, falleció el día 30 de septiembre 2020; se ha presentado Sandra Lucía Muñoz Mosquera, identificado(a) con cédula de ciudadanía número 35511776, en calidad de apoderado(
	La Cooperativa Casa Nacional del Profesor (Canapro), NIT. 860.005.921-1,
	Informa:

	Que Sabogal Torres Gladys Aliria, identificado(a) con cédula de ciudadanía número 41787678, falleció el día 6 de octubre 2022; se ha presentado Sharon Sol Angie Ramírez Sabogal, identificado(a) con cédula de ciudadanía número 1013685072, en calidad de apo
	La Cooperativa Casa Nacional del Profesor (Canapro), NIT. 860.005.921-1,
	Informa:

	Que Parra Mora Jeanette Esperanza, identificado(a) con cédula de ciudadanía número 52102453, falleció el día 24 de abril 2022; se ha presentado Ricardo Múnar Ramírez, identificado(a) con cédula de ciudadanía número 19443102, en calidad de apoderado(a) y b
	La Cooperativa Casa Nacional del Profesor (Canapro), NIT. 860.005.921-1,
	Informa:

	Que Barragán Bejarano Jeison Alfonso, identificado(a) con cédula de ciudadanía número 1077971016, falleció el día 25 de mayo 2022; se ha presentado Alfonso Barragán Gil, identificado(a) con cédula de ciudadanía número 3233129, en calidad de apoderado(a) y
	La Cooperativa Casa Nacional del Profesor (Canapro), NIT. 860.005.921-1,
	Informa:

	Que Rubiano Rey Luz Marina, identificado(a) con cédula de ciudadanía número 21102187, falleció el día 6 de octubre 2022; se ha presentado Mario Augusto Matiz Forero, identificado(a) con cédula de ciudadanía número 3006509, en calidad de apoderado(a) y ben
	La Cooperativa Casa Nacional del Profesor (Canapro), NIT. 860.005.921-1,
	Informa:

	Que Beltrán de Acevedo María Marlene, identificado(a) con cédula de ciudadanía número 41373142, falleció el día 8 de octubre 2022; se ha presentado Sandra Acevedo Beltrán, identificado(a) con cédula de ciudadanía número 51768180, en calidad de apoderado(a
	La Cooperativa Casa Nacional del Profesor (Canapro), NIT. 860.005.921-1,
	Informa:

	Que Villamil Fajardo Pedro Vicente, identificado(a) con cédula de ciudadanía número 4037051, falleció el día 25 de julio 2020; se ha presentado Leonor Castellanos, identificado(a) con cédula de ciudadanía número 36146222, en calidad de apoderado(a) y bene
	La Cooperativa Casa Nacional del Profesor (Canapro), NIT. 860.005.921-1,
	Informa:

	Que Melo Fontecha Sara, identificado(a) con cédula de ciudadanía número 52221587, falleció el día 7 de septiembre 2022; se ha presentado Sara del Pilar Murcia Melo, identificado(a) con cédula de ciudadanía número 1018460564, en calidad de apoderado(a) y b











